nalmente —aunque de haberse conseguido no habría ninguna modificación, 
ya que el sentido mayoritario no favorecía la revocación—.

De conformidad con los resultados presentados por el Instituto Nacional 
Electoral —en adelante, INE—, participaron un total de 16.502.636 personas 
—dieciséis millones quinientas dos mil seiscientas treinta y seis—, equivalente 
al 17,7 % de la lista nominal. De ellas, el 16,32 % se manifestó a favor de que el 
titular del Poder Ejecutivo federal continuara en funciones2.

3.2.	 Consulta popular 

Es un instrumento de participación por el cual la ciudadanía, a través del

[...]

guaje accesible para la ciudadanía y resultaba ambigua e imprecisa, ya que no 
especificaba a qué decisiones políticas se refería ni quiénes eran los actores 
políticos que debían ser objeto de enjuiciamiento.

Conforme a los resultados presentados por el INE, participaron 
6.663.208 personas —seis millones seiscientas sesenta y tres mil doscientas 
ocho—, lo que representó el 7,11 % de la lista nominal. De ellas, 6.511.385 
—el 97,72 %— votaron por el «sí»; 102.945 —el 1,54 %— votaron por el 
«no»; y 48.878 —el 0,73 %— fueron votos nulos. Al no alcanzarse el por-
centaje mínimo requerido del 40 % de participación, el resultado no fue

[...]

legislativa popular en México es necesario reunir un determinado número 
de firmas. Actualmente, la lista nominal de electores cuenta con 100.408.569 
personas inscritas —cien millones cuatrocientos ocho mil quinientos sesen-
ta y nueve—, por lo que el 0,13 % requerido equivale a 130.531 firmas 
—ciento treinta mil quinientas treinta y una—. Lo cual no representa un 
porcentaje tan alto si se compara con el caso español7. Sin embargo, como 
se mostrará más adelante, en la práctica, las iniciativas que han reunido el 
porcentaje de firmas requerido provienen de exservidoras y exservidores